
Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 17 DE JULHO DE  2017 

1 

                                                                                  

                                                                                                                           

 

 

PORTARIA nº 231 /2017 

 

Manoel 

Fernandes de Gois Veras, Prefeito 

Municipal de Campo Grande, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com a 

súmula 473 do Supremo Tribunal 

Federal. 

 

RESOLVE: 

Artigo 

1º.  Anular a sindicância nº 001/2017, 

instaurada pela Secretária Municipal de 

Saúde, frente à recusa da servidora 

LÚCIA NEIDE ALVES em participar da 

comissão, tendo em vista, que o artigo 191 

lei complementar nº 008/2015, prever a 

obrigatoriedade da participação de dois a 

três servidores compondo a comissão 

instauradora do processo disciplinar, sem 

olvidar que o mesmo dispositivo legal não 

prever a substituição nestes casos, se 

fazendo necessário no caso em comento a 

anulação do ato, em clamor ao princípio 

da legalidade. 

 

Artigo 

2º. Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Campo Grande 07 de julho de 2017 

MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS 

PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN 

 

PORTARIA Nº 239/2017                                                        
DE  17 DE julho de 2017. 
 
 
Dispõe sobre a nomeação do Sr. JOSÉ JALES DE 

SOUZA para o ocupar o cargo de COORDENADOR 

LOCAL DO PRAGRAMA NACIONAL PELA 

ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA, e dá outras 

providências.  

 

 PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições legais,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear a Sr. JOSÉ JALES DE 

SOUZA para ocupar o cargo de COORDENADOR 

LOCAL DO PROGREAMA NACIOANAL PELA 

ALFABETIZALÇÃO NA IDADE CERTA - PNIAC, 

deste Município de Campo Grande/RN, a partir desta 

data.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em Vigor na data 

de sua publicação,  

Art.3º - Revogada as disposições em 

contrário.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo 

Grande – RN, 17 de julho de 2017.  

 
 
 

Manoel Fernandes de Góis Veras 
Prefeito Municipal 

 



Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 17 DE JULHO DE  2017 

2 

                                                                                  

                                                                                                                           

 

PORTARIA Nº 234/2017 

DE 12 DE JULHO DE 2017. 

 
Concede meia diária à ATENDENTE 

DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 

e dá outras providências. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAMPO GRANDE-RN, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º. Concede a Sra. MARIA 

OSINEIDE DE OLIVEIRA, no 

exercício e ocupante do cargo de 

Atendente do Programa Bolsa 

Família, vinculado a Secretaria de 

Desenvolvimento Social, 01 (uma) 

meia diária, ao preço unitário de R$: 

100,00 (Cem Reais), para fazer face 

as despesas com estadia, locomoção 

e alimentação, quando em viagem 

administrativa a cidade de Assú-RN, 

no dia 14 de JULHO de 2017, para 

participar tratar de assuntos 

relacionados a operacionalização do 

Programa Bolsa Família.  

 

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de 

Campo Grande-RN, 12 de julho de 

2017. 

 

Manoel Fernandes de Góis Veras 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 235/2017 

DE 13 DE JULHO DE 2017 

 

Concede diária ao Prefeito Municipal de 

Campo Grande RN e dá outras providências. 

 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMNISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS DE CAMPO GRANDE-RN, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Conceder ao Sr. MANOEL 

FERNANDES DE GOIS VERAS, no exercício 

e ocupante do cargo de Prefeito Municipal, 

vinculado ao Gabinete do Prefeito, 01 (uma) diária 

ao preço unitário de R$: 600,00 (seiscentos reais), 

para fazer face as despesas com locomoção local, 

alimentação e estadia, quando em viagem 

administrativa a cidade de Natal-RN, no dia 14 

julho de 2017, para participar de reunião 

administrativa com a excelentíssima senhora 

Secretária de Estado do Trabalho, da Habitação e 

da Assistência Social, Julianne Faria, no auditório 

da Governadoria, Centro Administrativo do Rio 

Grande do Norte.  

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogada as disposições 

em contrário. 

 

 Gabinete do Secretário Municipal de 

Administração e Recursos Humanos de Campo 

Grande-RN, 13 de julho de 2017. 

 

 

Pedro Paulo de Freitas Holanda da Silva 

Secretário Municipal de Administração e 

Recursos Humanos 

 

 

 

 

 



Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 17 DE JULHO DE  2017 

3 

                                                                                  

                                                                                                                           

 

PORTARIA Nº 236/2017 

DE 13 DE JULHO DE 2017 

 
Concede diárias ao Prefeito Municipal 

de Campo Grande RN e dá outras 

providências. 

 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE ADMNISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS DE 

CAMPO GRANDE-RN, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Conceder ao Sr. 

MANOEL FERNANDES DE GOIS 

VERAS, no exercício e ocupante do 

cargo de Prefeito Municipal, 

vinculado ao Gabinete do Prefeito, 02 

(duas) diárias ao preço unitário de R$: 

600,00 (seiscentos reais), para fazer 

face as despesas com locomoção local, 

alimentação e estadia, quando em 

viagem administrativa a cidade de 

Natal-RN, nos dia 18 e 19 de julho de 

2017, para participar do curso de 

capacitação para Agentes 

Municipalistas que será realizado pela 

Confederação Nacional dos 

Municípios e pela Federação dos 

Municípios do Rio Grande do Norte – 

FEMURN, que será realizado no 

auditório da FEMURN à rua Maria 

Auxiliadora, 756, Tirol – Natal/RN. 

 Art. 2º. Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 

 

 

 Gabinete do Secretário Municipal de 

Administração e Recursos Humanos de 

Campo Grande-RN, 13 de julho de 2017. 

 

Pedro Paulo de Freitas Holanda da 

Silva 

Secretário Municipal de Administração e 

Recursos Humanos 
 

PORTARIA Nº 237/2017 

DE 13 DE JULHO DE 2017 

 

Concede diárias ao Assessor do Gabinete do 

Prefeito Municipal de Campo Grande e dá 

outras providências. 

 

 OPREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Conceder ao Sr. Jozenildo 

Morais, ocupante da função de Assessor de 

Gabinete, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 02 

(duas) diárias, ao preço unitário de R$: 100,00 

(cem reais), para fazer face as despesas com 

locomoção, alimentação e estadia na cidade de 

Natal/RN, dias 18 e 19 de julho de 2017, quando 

em viagem administrativa para participar do curso 

de capacitação para Agentes Municipalistas que 

será realizado pela Confederação Nacional dos 

Municípios e pela Federação dos Municípios do 

Rio Grande do Norte – FEMURN, que será 

realizado no auditório da FEMURN à rua Maria 

Auxiliadora, 756, Tirol – Natal/RN. 

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogada as 

disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Campo 

Grande-RN, 13 de julho de 2017. 

 

Manoel Fernandes de Gois Veras 

Prefeito Municipal de Campo Grande 



Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 17 DE JULHO DE  2017 

4 

                                                                                  

                                                                                                                           

 

PORTARIA Nº 238/2017 

DE 13 DE JULHO DE 2017 

 

Concede diárias ao Controlador da 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

e dá outras providências. 

 

 OPREFEITO MUNICIPAL DE 

CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Conceder ao Sr. Alday 

Barbosa Fernandes, ocupante da função de 

Controlador, vinculado ao Gabinete do 

Prefeito, 02 (duas) diárias, ao preço unitário 

de R$: 300,00 (trezentos reais), para fazer 

face as despesas com locomoção, 

alimentação e estadia na cidade de 

Natal/RN, dias 18 e 19 de julho de 2017, 

quando em viagem administrativa para 

participar do curso de capacitação para 

Agentes Municipalistas que será realizado 

pela Confederação Nacional dos Municípios 

e pela Federação dos Municípios do Rio 

Grande do Norte – FEMURN, que será 

realizado no auditório da FEMURN à rua 

Maria Auxiliadora, 756, Tirol – Natal/RN. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogada as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo 

Grande-RN, 13 de julho de 2017. 

 

Manoel Fernandes de Gois Veras 

Prefeito Municipal de Campo Grande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 


